
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 22 del mese di marzo, alle ore 18,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  28
Oggetto: Proroga della convenzione per la riscossione violazioni ICI.

LA GIUNTA MUNICIPALE

        CONSIDERATO  che il Decreto Legge n. 203 del 30 settembre 2005, 
convertito con modificazioni nella Legge n. 248 del 2 dicembre 2005, ha 
operato una profonda riforma nel sistema della riscossione prevedendo, 
fra le altre cose, un periodo transitorio dal 1.10.2006 al 31.12.2010;

       CONSIDERATO che alla luce di detta normativa, in particolare del 
comma 25 dell’articolo 3, emerge che “Fino al 31 dicembre 2010…le attività  
di cui allo stesso comma 24 sono gestite dalla “Riscossione” S.p.A. o dalle socie-
tà dalla stessa partecipate ai sensi del comma 7, fermo il rispetto di procedure di  
gara ad evidenza pubblica. Fino alla stessa data possono essere prorogati i con-
tratti in corso tra gli enti locali e le società iscritte all’albo di cui all’art.53, com-
ma 1, del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n.446;

RICHIAMATA  la  propria  deliberazione  n.  168  del  30  dicembre 
2008 con cui è stato prorogato l’affidamento del servizio di riscossione 
dell’imposta comunale sugli immobili ad “Equitalia Cerit” S.p.A. per il 
periodo 1^ gennaio 2009-31 dicembre 2010, salvo proroga;

     PRESO ATTO che Equitalia Cerit S.p.A. è stata incorporata con de-
correnza 01.07.2011 in Equitalia Centro S.p.A.;

     VISTO che l’art. 10, comma 13-novies, del D.L. 201/2011 ha proro-
gato al 31.12.2012 il termine del periodo transitorio della riforma della ri-
scossione previsto dall’art.3. commi 24,25 e 25-bis del D.L. 203/2005, se-
condo cui fino a tale data, gli enti possono continuare ad avvalersi delle 
aziende del gruppo Equitalia;



Delib. G.M. n. 28 del 22.3.2012
 pag. 2

     VISTO che in base al decreto legge n.201 del 6 dicembre 2011, il tri-
buto ICI è sostituito dall’IMU con decorrenza 01.01.2012;

      VISTA la proposta di addendum inviata da Equitalia Centro S.p.A., 
parte integrante e sostanziale del presente atto, da cui si evince che la 
convenzione de quo è prorogata al 31.12.2012 con esclusivo riferimento 
alla riscossione delle violazioni ICI;

      RITENUTO OPPORTUNO, come da richiesta del nuovo soggetto 
denominato Equitalia Centro S.p.A., formalizzare la proroga della con-
venzione sopra richiamata limitandola alla sola riscossione delle viola-
zioni ICI e di autorizzare il Dirigente dell’Area 1 alla sottoscrizione del-
l’allegato addendum;

      VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e conta-
bile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.vo 18.8.2000 n. 267;

      VISTA altresì l’attestazione di conformità giuridica del Segretario 
Generale rilasciata ai sensi dell’art. 97, commi 2 e 4, lett. d), del D. Lgs.vo 
18 agosto 2000, n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) per le motivazioni espresse in narrativa, di approvare l’allegato ad-
dendum, parte integrante e sostanziale del presente atto, inviato da 
Equitalia Centro S.p.A, prendendo atto del subentro del nuovo con-
venuto nella titolarità della convenzione, della proroga della stessa 
fino al  31.12.2012  con esclusivo  riferimento  alla  riscossione delle 
violazioni ICI;

2) di autorizzare il Dirigente dell’Area 1 alla sua sottoscrizione. 

    



Delib. G.M. n. 28 del 22.3.2012
 pag. 3

Firmati nell'originale:

         IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                                 f.to Baldi                                               f.to Bartolini

------------------------------ Certificato di Pubblicazione ----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 30 marzo 2012

                                                         IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                              f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì  30 marzo 2012
                                                                          L’Istruttore Amministrativo
                                                                                        (S. Baldini)

------------------------------ Certificato di esecutività ---------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  divenuta  esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  3,  del  D.L.vo 
18.8.2000, n. 267, per il decorso di dieci giorni dalla pubblicazione.
Lì 10 aprile 2012

                                                        IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                f.to Mori


